
2299 Folkethinget 2den Beh. af Finantsloven. 46de Møde. 2300

mænds Enker eller afgaaede Embedsmænd, som
ikke vare berettigede til Pension, en passende

«Undersiøttelse,- og naar Talen var om at see at

komme en af Underelasserne tilhjælp. I det

første Tilfælde have vi fundet mangfoldige
Exempler paa saa rigelige Understøttelser-, at

vi nu ere gaaede til at formindske Sammen, i

sidste Tilfælde kan Jngen opvise et eneste Erem-
pel. Naar altsaa den æredeOrdfører vil gjøre
en Sammenligning og søge at drage en Slut-

ningfra de Reduetioney vihave fundet os sor-
anledigede til forEmbedsmænd og disses Enkel-,s
saa troer jeg ikke det passer her. Jeg skal
fremdeles gjøre opmærksom paa, hvad jeg før
ogsaa udtalte, at her er ikke Spørgs-
maal om at votere en Sum, som kunde
blive staaende eller om en Sum, som
aarligen lunde gjentage sigz her er kun

en Anmodning om for eet Aar soreløbigen at

bevilge denne Sum,-og om end Noget af den

maaskee næste xog følgende Aar vilde komme

igjen, vil den dog inden ikke mange Aar næ-

sten forsvinde. Den ærede Ordfører har tilligel
sagt, at Ministeren har betydelige Summer til

sin Disposition, hvoraf han kunde afholde-
hvad der med Billighed kunde tilkomme disse
Mænd og Enkerz men jeg skal hertil tillade

mig at svare, at Ministeren neppe har en saa-
dan Sum til sin Dispositiori»«som vil behøves
hertil, og jeg skal, for at begrunde dette, bede

Dem see paa den.Lisie, hvor Understøttelser-tie
til Trængende for Søetatens Underelasfer fin-
des opførte, og, De ville finde Summer paa
3——4 og 5 Rbd., men saa ere vi ogsaa næ-«

sten paa Høidepunktet. Nu vil jeg spørge,
hvis en Mand, naar han havde faaet Lov til

at tjene i 9 Dage længere, var berettiget til

en Pension af 50 Rbd. og derover, er det da

billigt at byde ham 3, 4 eller 5 Rbd.? Nei,
mine Herreri jeg maa oprigtigt sige, at jeg
har troet, at de 1000 Rbd. skulle kunne ud-

rette merez jeg hat-« vel ikke drisiet mig til at

foreslaae, at Vedkommende skulde nyde den

fulde Pension, som han skulde have havt, hvis
han havde været saa heldig at opnaae sin Ret.
Men jeg kan ikke nægte, at jeg troer, at naar

Ministeren tog Mandens Tjenestetid og andre
Omstændigheder i billigtßetragtning, saa vilde

han vistnok ogsaa tilstaae ham en Sum, som

nærmede sig den, Loven nu bestemmer-. Efter
alt det Anførte troer jeg, at Forsamlingen vil

erkjende, at der ikke er fremsat kraftigs Grunde
mod at devilge denne Sum, men tvertimod,
at der findes Meget, der taler derfor-; og jeg
skal gjøre»opmærsom paa, -"at naar Marinemi-
nisteren har erklæret, at han med Beredvillig-
hed vil modtage Summen og søge«at uddele
den efter bedste Skjønnende, troer jeg, at en

saa stor Jtnodekommen maa være Forsamlin-
gen en Borgere sor, at Ministeren anseer de

Trængende, her er Tale om, for-ogsaa at

være værdige og ,at have moralsk Ret til Un-

derstøttelse «
Ovdsmrerern Jeg skal blot med Hensyn

til Marineministerens Fremstilling af Forholdet
med Undertøimesterposten gjøre opmærksom paa,
at det umuligt kan være et Argument sor, at

denne Post er reglementeret, at der har været

ansat en Mand i den Post fra «1830 ti11835,
eftersom der i 1841 udkom et nyt Normal-

reglement, i hvilket denne Post ikke findes op-
ført. Det kan heller ikke være noget Beviis

sor, «at denne Post skulde være reglementeret,
at der i August 1848 blev udnævnt en Mand
i den, eftersom det, at der er en kgl. Resolu-
tion for at denne Mand skal ansættes i en

saadanStilling, ikke synes at være detSamme,
som at den er reglementeret. At denne Post
har væretsorbigaaende, kan desuden sees«deraf,
at den i 1849, da den første Finantslov blev
os forelagt, var forsvunden. Jeg skal dernæst
med Hensyn til, hvad der sidst blev bemærket

zaf den ærede Rigsdagsmand fra Nyboder
(Lnnde), gjøre opmærksom paa, at jeg ikke

har henviist til Enker i den Forstand, han har
meent, jeg har kun sagt, at« jeg fandt den

Slags Uriderstottelser i det Hele taget mindre

heldige, og har navnlig i saa Henseende spe-
cielt omtalt den Mængde Enker, til hvem Un-"
derstøttelser have været udredede gjennem
Statsseeretariatet for Naadessager. At lvi
ikke have havt Leilighed til at gjøre nogen
Beregning med Hensyn til det Slags, Under-
støttelser til Underklasserne, fomjeg ogsaa til-
lod mig at omtale, følger ligefrem deraf, at

disse Uriderstottelser ikke udredes af Stats-

kassen, eltsaa iike gjennem Budgettet, men af
separate Fonds under Marineministeriet, som


